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Ο Εθνικός Πληροφοριακός Διαδικτυακός Κόμβος για την Προσαρμογή στην Κλιματική 
Αλλαγή του έργου LIFE-IP AdaptInGR τέθηκε σε δοκιμαστική λειτουργία 

 

Η πρώτη δοκιμαστική έκδοση του Εθνικού Πληροφοριακού Διαδικτυακού Κόμβου για την Προσαρμογή στην 
Κλιματική Αλλαγή ξεκίνησε τη λειτουργία της στις αρχές Οκτωβρίου 2022 (https://adaptivegreecehub.gr). Ο 
Κόμβος φιλοδοξεί να συγκεντρώσει τη διαθέσιμη γνώση, πληροφορίες και δεδομένα για την κλιματική αλλαγή 
στην Ελλάδα, τις επιπτώσεις της και τις πολιτικές, εφαρμογές και μέτρα προσαρμογής σε αυτή, με σκοπό να 
ενημερώσει, να ευαισθητοποιήσει, αλλά και να ενθαρρύνει και να υποστηρίξει την ανάληψη σχετικής δράσης.  

Ο Κόμβος περιλαμβάνει πληροφορίες για το διεθνές, ευρωπαϊκό και εθνικό πλαίσιο προσαρμογής στην 
κλιματική αλλαγή, διαδραστικά Εργαλεία και Χάρτες απεικόνισης κλιματικών προβλέψεων, καθώς και ειδική 
ενότητα για τον Έλεγχο της Κλιματικής Ανθεκτικότητας στις υποδομές της νέας προγραμματικής περιόδου 
2021-2027.   

Η περαιτέρω ανάπτυξη, επέκταση και εμπλουτισμός του περιεχομένου του στις επόμενες φάσεις του έργου 
LIFE-IP AdaptInGR, θα τον καταστήσουν σημείο αναφοράς για την προσαρμογή της χώρας μας στην 
κλιματική αλλαγή.  

Σύνδεση στον Εθνικό Κόμβο Προσαρμογής  

 

 

 

 

 

 



Ξεκίνησε ο 2ος Πανελλήνιος Μαθητικός Διαγωνισμός του έργου LIFE-IP AdaptInGR 

 

Ξεκίνησε ο Πανελλήνιος Μαθητικός Διαγωνισμός: «Το κλίμα αλλάζει… αλλάζω ζωή!». Η κλιματική αλλαγή έχει 
ήδη ξεκινήσει και αναμένεται να γίνει πιο απειλητική. Πώς βιώνουν οι άνθρωποι και τα ζώα την Κλιματική 
Αλλαγή; Πώς μας επηρεάζει; Πρέπει όλοι μας να προσαρμοστούμε! Πώς θα τα καταφέρουμε; 

Ο διαγωνισμός εντάσσεται στις εκπαιδευτικές δράσεις του έργου LIFE-IP AdaptInGR και απευθύνεται σε 
μαθητές της Πρωτοβάθμιας & Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και στοχεύει στην ανάδειξη έργων με θέμα τις 
επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής και την προσαρμογή σε αυτή. 

Συμμετοχές μπορούν να υποβάλουν μαθητές Νηπιαγωγείου, A’-Στ’ Δημοτικού, Α’-Γ’ Γυμνασίου και Α’-Γ' Λυκείου 
είτε ατομικά είτε ομαδικά. 

Η συμμετοχή στον διαγωνισμό μπορεί να γίνει με τους παρακάτω τρόπους: 
Α) Δημιουργία σύνθεσης εικόνων – Κολλάζ (Νηπιαγωγείο έως Γ’ Λυκείου), 
Β) Δημιουργία επιτραπέζιου παιχνιδιού (Γ΄ Δημοτικού έως Γ΄ Λυκείου), 
Γ) Δημιουργία ηλεκτρονικού παιχνιδιού (Ε΄ Δημοτικού έως Γ΄ Λυκείου), 
Β) Δημιουργία βίντεο (οπτικού υλικού) (Α’ Γυμνασίου έως Γ’ Λυκείου). 
Και στις 4 κατηγορίες τα έργα θα πρέπει να εστιάζουν στη θεματική «Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή».  

Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί από τις 17 Οκτωβρίου 2022 έως και τις 9 Απριλίου 2023. 

Περισσότερα  

 

Εβδομάδα αφιερωμένη στην προσαρμογή της Περιφέρειας της Δυτικής Μακεδονίας 
διοργανώθηκε από το έργο LIFE-IP AdaptInGR στις 17-21 Οκτωβρίου 2022. 

Το έργο LIFE-IP AdaptInGR διοργάνωσε κύκλο επιμορφωτικών και ενημερωτικών δράσεων στην Περιφέρεια 
Δυτικής Μακεδονίας στις 17-21 Οκτωβρίου 2022, με σκοπό να την υποστηρίξει στην εφαρμογή του 
Περιφερειακού της Σχεδίου για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή και την υλοποίηση μέτρων και 
δράσεων προσαρμογής. 



Τη Δευτέρα, 17 Οκτωβρίου 2022, στο πλαίσιο ευαισθητοποίησης των μελλοντικών πολιτών της Δυτικής 
Μακεδονίας, δηλαδή των μαθητών, διοργανώθηκε διαδικτυακό σεμινάριο για τους εκπαιδευτικούς της 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης που υπηρετούν στα σχολεία της Περιφέρειας, ενισχύοντας τις 
γνώσεις τους επί της προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή.  

Την Τρίτη, 18 Οκτωβρίου 2022, στην πόλη της Κοζάνης,  πραγματοποιήθηκε ημερίδα για την ενημέρωση των 
πολιτών της Δυτικής Μακεδονίας για τις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής στην περιοχή τους και την 
παρουσίαση του σχεδιασμού και των προσπαθειών της πολιτείας και ειδικότερα της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας για την προστασία τους από τις αρνητικές επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής αλλά και την 
αξιοποίηση τυχόν ευκαιριών που πιθανώς να παρουσιαστούν.  

Την ενημερωτική ημερίδα ακολούθησε τριήμερο διαδικτυακό επιμορφωτικό σεμινάριο, από την Τετάρτη, 19 
Οκτωβρίου και έως την Παρασκευή, 21 Οκτωβρίου 2022, με σκοπό να προσφέρει νέες γνώσεις και 
τεχνογνωσία τόσο στα στελέχη της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας που θα επιφορτιστούν με το σημαντικό 
έργο του σχεδιασμού και υλοποίησης δράσεων και κλιματικών πολιτικών, αλλά και στους επαγγελματίες που 
δραστηριοποιούνται σε κλιματικά ευάλωτους τομείς της οικονομίας και οι οποίοι καλούνται να αντιμετωπίσουν 
τις αρνητικές επιπτώσεις που δημιουργεί η κλιματική αλλαγή.  

Περισσότερα για την ενημερωτική ημερίδα στην Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας  
Το σχετικό υλικό είναι διαθέσιμο στον ιστότοπο του έργου (Ενότητα Βιβλιοθήκη – Παρουσιάσεις). 

Περισσότερα για το επιμορφωτικό σεμινάριο στην Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας 

 

 

Μεγάλη η συμμετοχή στην Περιφερειακή Ενημερωτική Ημερίδα του έργου LIFE-IP AdaptInGR 
στα Ιόνια Νησιά 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Με μεγάλη επιτυχία ολοκληρώθηκε την Τετάρτη, 6 Ιουλίου 2022, η 3η Περιφερειακή Ενημερωτική Ημερίδα του 
έργου LIFE-IP AdaptInGR για την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, που 
πραγματοποιήθηκε διαδικτυακά . 

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης, παρουσιάστηκε το Περιφερειακό Σχέδιο για την Προσαρμογή στην Κλιματική 
Αλλαγή (ΠεΣΠΚΑ) της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και μέσω μιας σειράς εισηγήσεων από εκλεκτούς ομιλητές 
αναλύθηκαν οι σημαντικότεροι τομείς «κλιματικής» τρωτότητας των Επτανήσων. 

Στη δεύτερη ενότητα της εκδήλωσης, προβλήθηκαν η μικρού μήκους ταινίας που απέσπασε το Ειδικό Βραβείο 
στο 1ο Μαθητικό Διαγωνισμό του έργου LIFE-IP AdaptInGR καθώς και η ταινία «Άνυδρη Γη» του Βαγγέλη 
Ευθυμίου για την ερημοποίηση και την ξηρασία, ως επακόλουθο της κλιματικής αλλαγής. 

Η ημερίδα είναι διαθέσιμη μαγνητοσκοπημένη στο κανάλι του έργου LIFE-IP AdaptInGR στο YouTube, ενώ το 
σχετικό υλικό είναι διαθέσιμο στον ιστότοπο του έργου (Ενότητα Βιβλιοθήκη – Παρουσιάσεις). 

 
 



Άλλα νέα του έργου LIFE-IP AdaptInGR 
 
Νέο σποτ για το έργο  LIFE-IP AdaptInGR και τη συμβολή του στην προσαρμογή της Ελλάδας στην κλιματική 
αλλαγή  
 
Το έργο LIFE-IP AdaptInGR στο Συμπόσιο "Confronting climate change impacts on water resources using 
innovative green solutions”, στο πλαίσιο του 7ου Ευρωπαϊκού Συνεδρίου της IAHR "Innovative water 
management in a changing climate"  
Συμμετοχή του έργου Το έργο LIFE-IP AdaptInGR στο συνέδριο MedCLIVAR 2022 για την κλιματική αλλαγή 
της Μεσογείου  
 
Το έργο LIFE-IP AdaptInGR έδωσε το παρόν στο «C2C CC platform meeting: LIFE innovates Climate Action», 
που διοργάνωσε  ο Ευρωπαϊκός Εκτελεστικός Οργανισμός για το Κλίμα, τις Υποδομές και το Περιβάλλον 
(CINEA) 
 
Το έργο LIFE-IP AdaptInGR στην ημερίδα με τίτλο «Κλιματική Αλλαγή: Δράση για Προσαρμογή και 
Μετριασμό», που διοργάνωσε η Ακαδημία Αθηνών  
 

Μελλοντικές εκδηλώσεις  

5η Περιφερειακή Ενημερωτική Ημερίδα του έργου LIFE-IP AdaptInGR στην Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας στις 17 
Ιανουαρίου 2023. (διαδικτυακά) 

5ο τριήμερο περιφερειακό επιμορφωτικό σεμινάριο για την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας στις 18-20 Ιανουαρίου 2023. (διαδικτυακά) 

Περισσότερα νέα αναφορικά με τις μελλοντικές εκδηλώσεις του έργου αναζητήσετε στην ενότητα «Εκδηλώσεις» του 
ιστοτόπου του.  

Δημοσιεύσεις – Προκηρύξεις 

Για νέες δημοσιεύσεις και προκηρύξεις, μείνετε συντονισμένοι και ενημερωθείτε από τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης του 
έργου Twitter: adaptivegreece, Facebook: AdaptiveGreece, Instagram: adaptivegreece. 

 

Άλλα νέα  



 

Συμφωνία για τη δημιουργία νέου ταμείου για τις ζημιές και τις απώλειες για τις ευάλωτες χώρες, στο πλαίσιο της 27
Διάσκεψης των Συμβαλλομένων Μερών (COP27) της Σύμβασης – Πλαισίου των Η.Ε. για την Κλιματική Αλλαγή 
 
Υποβλήθηκε η «8η Έκθεση Επικοινωνίας/National Communication» της Ελλάδας στη Γραμματεία της Σύμβασης
Πλαισίου των Η.Ε. για την κλιματική Αλλαγή  
 
Εγκρίθηκαν τα Περιφερειακά Σχέδια  για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή (ΠεΣΠΚΑ) των Περιφερειών Κρήτης
Αττικής, Δυτικής Ελλάδας και Πελοποννήσου  
 
Στους 20 νικητές της 1ης πρόσκλησης του Νέου Ευρωπαϊκού Μπάουχαους (NEB) η πρόταση του Δήμου Κατερίνης για 
τη βιώσιμη ανάπλαση του κέντρου της πόλης  
 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε τη σύνθεση του επιστημονικού συμβουλίου για την "Αποστολή για την Προσαρμογή 
στην Κλιματική Αλλαγή" του προγράμματος "Ορίζοντας Ευρώπη" (Horizon Europe). 
 
Συμμετοχή 100 νέων ευρωπαϊκών περιφερειών και δήμων στην Αποστολή της Ε.Ε. για την Προσαρμογή στην Κλιματική 
Αλλαγή   
 
Νέα έκθεση του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Περιβάλλοντος αξιολογεί την πρόοδο των κρατών της Ε.Ε. σε θέματα 
προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή 
 
Το Περιβαλλοντικό Πρόγραμμα των Ηνωμένων Εθνών (UNEP) δημοσίευσε την ετήσια έκθεση για την πρόοδο της 
προσαρμογής «Adaptation Gap Report 2022» 
 
Δημοσιεύθηκε η έκθεση United in Science 2022, που συντονίζει ο Παγκόσμιος Μετεωρολογικός Οργανισμός. 
 
Η Ευρωπαϊκή Αρχή Ασφαλίσεων και Επαγγελματικών Συντάξεων (ΕΑΑΕΣ/EIOPA) δημοσίευσε πίνακα (dashboard) 
χαρτογράφηση του κενού ασφαλιστικής κάλυψης από φυσικές καταστροφές στην Ευρώπη. 
 
Νέα έκθεση για την ενίσχυση της ανθεκτικότητας της πολιτιστικής κληρονομιάς στην κλιματική αλλαγή  
 

 

 

 
 
Το έργο συγχρηματοδοτείται  
από το Πρόγραμμα LIFE της  
Ευρωπαϊκής Ένωσης  

 

 
 
Το έργο συγχρηματοδοτείται  
από το Πράσινο Ταμείο  

  

 



 

www.adaptivegreece.gr  
  

Επικοινωνία: 
 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας  
Διεύθυνση Κλιματικής Αλλαγής και Ποιότητας της Ατμόσφαιρας  
Τμήμα Κλιματικής Αλλαγής  
adapt@prv.ypeka.gr  
Τηλ. 2108642118  

 

 

adaptivegreece  

 

AdaptiveGreece  

 

adaptivegreece  

 

Το παρόν ενημερωτικό δελτίο εκφράζει αποκλειστικά 
τις απόψεις των συγγραφέων του. Ο Ευρωπαϊκός 
Εκτελεστικός Οργανισμός για το Κλίμα, τις Υποδομές και 
το Περιβάλλον (CINEA) και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δεν 
μπορούν να θεωρηθούν υπεύθυνες για οποιαδήποτε 
χρήση των πληροφοριών που περιέχονται στο παρόν.  

  
 

 

 


